Fides tran-
sumptorum.

Causa huius
constitutionis.

Itali non ha-
bitent in locis
in quibus catho-
licae fidei cultus
libere non per-
mittitur.

constitutione statuimus et ordinamus, ut de caetero nullus Italus, sive mercator, sive cuiusvis alterius conditionis vel status existat, quovis quaesito colore, praetextu vel ingenio, audeat habitare, vel domicilium tenere in civitate, oppido, seu loco, ubi aliqua ecclesia cum parcho, vel pastore, seu sacerdote catholico non existat, in qua libere, et sine omni periculo, palam et publice, celebrari et audiri possint sacrosanctae missae, et alia divina officia et conciones, ac sacramenta ecclesiastica ministrari, mortuorum corpora sepeliri, et caetera fieri iuxta ritum Sanctae Romanae Ecclesiae.

A matrimoniis cum haereticis et sepulturis absterneant.

§ 2. Utque iidem Itali absterneant a matrimoniis cum haereticis mulieribus, et ab haereticorum sepulturis; filios suos de sacro fonte levare per haereticos non permittant, nec ipsi vicissim haereticorum filios, nisi per catholicum sacerdotem catholico more baptizentur, levare praesumant. Medicorum quoque haereticorum opera, necessitate cessante, et ubi adsit copia catholici medici idonei, non utantur.

Ad habitandum ibi non accedant, nisi prius significent Ordinariis vel Inquisitoribus, qui cum eis hic descripta servant.

§ 3. Cum vero Itali praedicti ex Italia recedunt ad morandum seu inhabitandum in partibus praedictis, id significant suis Ordinariis vel inquisitoribus locorum, a quibus serio admoneantur, ut in eis perpetuo catholicam et orthodoxam fidem constanter retinentes et profitentes, piam et catholicam vitam ducant, dominicos et festos dies, abstinentias, et sacra ieiunia ab Ecclesia praecepta religiose colant, atque omnem haeresim et errorem, haereticos, schismaticos et ab orthodoxa fide aberrantes fugiant et evitent, ac ut saltem singulis annis de eorum sacramentali peccatorum confessione, et sanctissimae Eucharistiae perceptione per eos factas fidem seu testimonium ipsis Ordinariis, vel inquisitoribus in Italiam transmittant, ad quod et nos dictos Ita-

los, tenore praesentium, teneri et obligatos esse decernimus et mandamus.

§ 4. Quod si quis propriae salutis immemor, contra praemissa facere praesumpserit, possit adversus eum per locorum Ordinarios et inquisitores haereticae pravitatis, uti de haeresi suspectum, procedi.

Contra inobedientes tanquam de haeresi suspectos inquiri potest.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Quibuscumque non obstantibus.

§ 6. Volumus autem, ut earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae ipsismet praesentibus habetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Transumptum fides.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die vigesima sexta iulii millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 26 iulii 1596, pont. an. v.

CXXXVIII.

Iurisdictio, facultates et privilegia auditoris Reverendae Camerae Apostolicae, necnon reformationes officialium eiusdem tribunalis.

Clemens episcopus, servus servorum Dei,

Dilecto filio magistro Marcello Lantes, clerico Romano U. I. D., capellano nostro, causarum Curiae Camerae Apostolicae generali auditori, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea Romani Pontificis in conferendis praecipuis Romanae Curiae officiis cura esse debet, ut ad illa ii demum eligantur viri, qui doctrina, prudentia, fide et probitate praestent, quique officia praedicta

Prohemium.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

ea, qua decet diligentia et integritate, sciant, velint et possint administrare.

Marcellum Lantes Camerae Apostolicae auditorem creat cum omnibus facultatibus, iurisdictionibus, privilegiis, etc.

§ 1. Cum itaque nos nuper officium generalis auditoratus seu audientiae causarum Curiae Camerae Apostolicae, quod nuper dilectus filius noster Camillus tituli Sancti Eusebii presbyter cardinalis Burghesius nuncupatus obtinebat, per illius ad cardinalatus dignitatem promotionem vacare decreverimus, et ad praesens vacet; nos personam tuam generis nobilitate parem, et iis virtutibus, quae ad primaria quaeque munera obeunda pernecessaria sunt, ornatam, ac praecipue doctrina prae caeteris Romanae Curiae praelatis eligendam duximus, cui officium praedictum demandemus, firma spe freti te, dextera Domini propitia assistente, idem officium recte, fideliter et prudenter administraturum. Te igitur, qui dictae Camerae Apostolicae clericus, ac in utraque nostra Signatura referendarius existis, praemissorum intuitu gratioso favore prosequi volentes, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, necnon singulorum privilegiorum, indultorum et facultatum officio praedicto concessorum, ac scripturarum aliarumque litterarum desuper confectarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis habentes, motu proprio, non ad tuam, vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione, certa-que scientia nostris tibi, quoad vixeris, officium auditoratus seu audientiae causarum huiusmodi, per promotionem dicti Camilli ad cardinalatus honorem, ut prae-

fertur, aut alias quovis modo, quem praesentibus haberi volumus pro expresso, vacans cum officio correctoriae archivii Romanae Curiae, aliisque illi annexis, ac omnibus et singulis suis honoribus, privilegiis, necnon salva dismembratione et separatione sex millium scutorum monetae romanae annuorum ad rationem decem iuliorum eiusdem monetae pro quolibet scuto huiusmodi, et fructibus dicti officii auditoratus per felicis recordationis Sixtum PP. V, praedecessorem nostrum, ex certis causis, factis, et dictis scutis sex millibus eidem Camerae seu alias applicatis, et salvis remanentibus, cum iuribus, regalibus et emolumentis consuetis, ac facultatibus et indultis, necnon decretis, etiam in ordine et modo procedendi in causis eidem Camillo cardinali et aliis, qui pro tempore fuerunt causarum Curiae huiusmodi generalibus auditoribus, etiam per pie memoriae Iulium II, Leonem X, Clementem VII, Paulum et Iulium III, ac Sixtum praedictum et Gregorium XIV, et alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, et Sedem Apostolicam sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis tam in forma brevis, quam sub plumbo expeditis litteris, et alias ex usu, stylo et consuetudine quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus et assignamus; teque ad tui vitam nostrum et pro tempore existentis Romani Pontificis, ac dilecti filii nostri Henrici tituli S. Pudencianae presbyteri cardinalis Caietani nuncupati moderni, et pro tempore existentis S. R. E. camerarii, et curiae causarum Camerae Apostolicae generalem auditorem cum honoribus, oneribus, privilegiis, concessionibus, indultis, iuribus, regalibus, emolumentis, facultatibus et decretis praedictis, con-

Sex milia scuta aurea et fructibus dicti officii applicata remaneant C. A.

Auditor C. A. nullam censuram ecclesiasticam incurrit in causis criminalibus iudicandis.

stituimus et deputamus, ac in locum dicti Camilli cardinalis quoad huiusmodi auditoratus officium eiusque liberum exercitium, quoad vixeris, substituimus et subrogamus. Indulgentes, quod tu, licet quovis modo te imposterum immisceas in causis criminalibus, etiam ubi poena sanguinis et ultimi supplicii imponenda erit, seu imponetur, nullam propterea censuram ecclesiasticam, aut irregularitatis, vel inhabilitatis cuiuscumque notam et impedimenta ullatenus incurras, dummodo sententiam sanguinis per te ipsum non feras, vel votum subscribas, tibi que, ut per te vel alium seu alios, idoneum vel idoneos, locumtenentem seu locumtenentes, ac officiales tuos, vel vicesgerentes, quos et quomodo pro tempore duxeris assumendos aut deputandos, de omnibus et singulis causis, modis et formis praesentibus expressis, cognoscendi et decidendi facultatem concedimus; itaut tu, tam in causis obligationum in forma Camerae, quam in forma iuris, garantiae, vel Ripae et Ripetae celebratarum, ac etiam in aliis obligationibus, in quibus etiam absque obligatione in forma Camerae debitores consentiunt in mandatum executivum unica citatione, vel etiam sine citatione, et quarum obligationum vel consensuum vigore in aliis tribunalibus executive per relationem mandatorum proceditur, quovis modo solus, praeterquam inter cives Romanos, inter quos privilegium seu constitutionem ultimo loco per similis memoriae Pium PP. IV, etiam praedecessorem nostrum, in favorem populi Romani motu proprio factam, omnino servari volumus, alii vero quicumque etiam Romanae Curiae iudices in similibus causis nullatenus nulloque modo procedere possint, ac de omnibus et singulis obligationibus in forma Camerae, ubi vis locorum, et inter quascum-

que personas factis et faciendis, iis dumtaxat exceptis, quae, independentibus a litibus et causis in eadem Curia coram aliis iudicibus pro tempore introductis, factae et receptae fuerint, et tunc non per viam censurarum, sed per viam mandati executivi cognoscas et in illis procedas. Itaut, si quascumque causas, quae de caetero perpetuis futuris temporibus in eadem Curia super ipsis obligationibus, aliisque omnibus praedictis in alio, quam auditoratus huiusmodi tribunalis, praeterquam in vim specialis commissionis nostrae, de dictis obligationibus specialem mentionem facientis motae fuerint, in illarum statu, gradu et terminis, in quibus reperientur, tua ordinaria auctoritate, exceptis dumtaxat causis Curiae Capitolii contra dictos cives Romanos pro tempore iuxta formam dicti privilegii motis, reassumere.

§ 2. Inhibendo iudicibus, quibus sunt commissae, ac coram quibus illae pendebant, ne in eis aut de illis, quoquo modo aut quovis quaesito colore, directe vel indirecte, se intromittere; itidemque omnibus et quibuscumque iudicibus, eorumque locumtenentibus et auditoribus tam ecclesiasticis quam saecularibus, ne in executionibus, ac processibus praedictarum obligationum et contractuum de caetero contra tenorem praesentium ad instantiam cuiuscumque personae, collegii, universitatis, capitulorum, et quorumvis privilegiatorum sub excommunicationis latae sententiae indignationisque nostrae poenis, ac partibus ipsis, notariis, procuratoribus, sollicitatoribus, executoribus, officialibus sub eisdem censuris et poenis, ac privationis officiorum suorum et inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda, nec non quingentorum ducatorum fisco et eidem Camerae applicandorum, refectionisque expensarum partibus arbitrio suo, et nullitatis pro-

t Forte independenter.

(B.T.).

Cavet quominus alii indices in causis ad eum spectantibus se immisceant sub poenis hic expressis.

cessuum quovis modo, directe vel indirecte, se intromittere praesumant, et quidquid secus super his contigerit attentari, irritum et inane decernendo. Praeterea solus vigore dictarum obligationum censuras ecclesiasticas promulgare.

Enumerat causas per eam decernendas.

§ 3. Necnon omnes et singulas spirituales, ecclesiasticas et prophanas, ac quorumvis etiam eiusdem Romanae Ecclesiae cardinalium, eorumque et nostrorum familiarium, continuorum commensalium, nec non quorumcumque praelatorum in ipsa Curia degentium, ac etiam imperatoris, regum, principum, ac communitatum, et universitatum, oratorum, nec non dictae Curiae officialium eandem Curiam sequentium et familiarium eorundem, et ipsius Curiae causarum huiusmodi auditoris notariorum, et eorum familiarium, caporum quoque, et quorumvis mercatorum, ac pensionum annuarum super fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis, ac eorum fructuum loco pensionum huiusmodi reservatarum et assignatarum, etiamsi earum et eorum solutio non sit in praedicta Curia, sed in partibus facienda. Et quascumque alias etiam commissarias causas, tam civiles quam criminales et mixtas, coniunctim vel divisim, in eadem Curia quomodocumque et qualitercumque motas et movendas, et inter quascumque partes, etiam per viam inquisitionis, aut ex officio quomodolibet pendentes, et quae per appellationem a gravaminibus illatis, et inferri comminatis, seu sententiis diffinitivis vel interlocutoriis a quibusvis iudicibus ordinariis, et arbitris atque arbitratoribus in Curia et Urbe praedictis (vicario nostro, ac gubernatore, vel senatore Urbis praedictae, ac iudicibus capitulinis dumtaxat exceptis) et extra eas, ac quibuscumque iudicibus ordinariis vel delegatis, seu arbitris vel arbitratoribus, ac etiam dictae Sedis legatis, ac eorum vicelegatis

in terris eidem Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, aut aliis earum gubernatoribus, vel officialibus, et quibusvis in feudum, seu vicariatum, aut alias quomodolibet concessis, et pro tempore latis et promulgatis interpositam, seu alias ad eandem Sedem, etiam per viam reclamationis iudicialis, vel extra-iudicialis, aut nullitatis, vel recursus a quibuscumque sententiis quorumcumque Ordinariorum, etiam extra Statum Ecclesiasticum hactenus devolutae sunt, et imposterum devolventur. Eas videlicet, in quibus non agatur ultra summam ducatorum ducatorum auri de Camera, aut de re verum valorem praedictae summae non excedente, seu quae inter et contra mercatores dictae Curiae pro quibuscumque negociis ad quancumque summam ascendunt, et pro notariis tuis, ac inter et contra ipsos, et eorum familias pro tempore vertentur, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola veritate inspecta, et manu regia, absque observatione terminorum, qui de stylo, seu ordinatione palatii apostolici, aut alias observari consueverunt, etiam private quoad alia tribunalia, aliae vero summam praedictam, aut illius valorem excedentes, et inter et contra alios quam mercatores vertentes, servatis terminis, et alias summarie, prout in beneficialibus. Eisdemque terminis quomodocumque male, et nulliter, praepostere, aut confuse tentis, pro minore partium dispendio, etiam unico contextu, citatione et audientia reiteratis, etiam per affixionem citationis pro tempore faciendae ad valvas habitationis ipsorum citandorum, quoad obligatos in forma Camerae, seu garantiae, Ripae et Ripetae, ac aliis supra dictis formis executivis, et quoad alios aliter obligatos, ubi non agatur de maiore, quam de viginti ducatorum summa, audire, cognoscere, deci-

Tam in terris Rom. Ecclesiae subiectis, quam in causis de iuris ab Ordinariis extra eas.

dere et fine debito terminare. Nec non de omnibus et singulis quibuscumque, et quantumcumque enormibus criminibus, delictis et excessibus tam in Urbe et Curia praedictis, quam extra eas per quoscumque tam eiusdem Curiae atque Sedis officiales, quam dictam Sedem sequentes, et alios etiam a iurisdictione Ordinariorum exemptos, ac dictae Sedi immediate subiectos, cuiuscumque ecclesiasticae vel mundanae dignitatis, etiam episcopalis, vel maioris, et per quoscumque alios cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, perpetratis, vel perpetrandis, tam ad procuratoris fiscalis denunciationem et promotionem, quam etiam partium accusationem, vel etiam instigationem, seu ex mero officio, et quoad omnes privative perpetratis per notarios tuos, et substitutos, interque et contra eos, ac alios in eorum officiis, et intus ea solum inquirere, et super illis tam per viam inquisitionis, quam accusationis, seu denominationis et instigationis huiusmodi procedere, et culpabiles repertos, iuxta suorum excessuum exigentiam et qualitatem, quovis modo punire.

Cave et memoria contra episcopos ad comparandum personaliter ducuntur.

Dummodo monitoria contra episcopos, vel eorum superiores ad comparandum personaliter, nisi praevia commissione manu nostra signata, non decernas. Nec non quascumque litteras apostolicas generales et particulares tam sub plumbio, etiam per officium audientiae nostrarum litterarum contradictarum, ac etiam per officium minoris gratiae expeditas, quam in forma brevis, et quarum solam signaturam sufficere concessum fuerit, supplicationes per nos, et pro tempore existentes Romanos Pontifices, aut in eorum seu nostra praesentia signatas, necnon litteras pro tempore existentis camerarii ac poenitentiarum maioris nostrorum (dummodo in illis, et litteris apostolicis praedictis aliis exequutores deputati non fue-

rint) solus; in quibus vero deputati erunt, cumulative cum illis exequi, et super illis processus debitos in forma solita, etiam cum promulgatione censurarum in similibus promulgari solitarum decernere. Ac tuarum per te, tuosque locumtenentes, seu quosvis alios tam ecclesiasticos et saeculares iudices, et tam delegatos quam subdelegatos, ac etiam causarum dicti palatii auditores, vel nos, aut Romanos Pontifices pro tempore existentes, tam in specie quam in genere, ac alias quomodolibet in eadem Curia, et extra pro tempore latorum sententiarum, necnon quorumcumque processuum generalium, vel specialium, tam in die Coenae Domini, quam alias cum censurarum et poenarum ecclesiasticarum fulminatione fieri solitorum executionem, quas etiam si delegatis vel subdelegatis praedictis, aut quibusvis aliis, etiam specialiter per nos, et Sedem praedictam commissa fuerint, tibi cumulative, et non privative, commissas esse volumus atque decernimus, servatis terminis in tribunali tuo huiusmodi servari solitis, etiam singulis diebus et horis, prout in ordinariis consuetum est facere, illasque et illos debite executioni, etiam si opus fuerit, cum auxilii brachii saecularis invocatione, demandare. Et quascumque communitates, universitates, collegia, capitula, necnon etiam extra dictam Curiam degentes personas pro debitis per eos in eadem Curia contractis, aut salario, seu contractu in dicta Curia inito; degentes vero in eadem Curia, seu curiales ecclesiasticos, saeculares vel regulares, etiam ab ipsa Curia absentes, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, etiam pontificalis conditionis, vel praecminentiae existentes pro quibusvis rebus, et pecuniarum summis ad quorumvis etiam absentium, quorum intererit, pro tempore instantiam, quoties expedierit, etiam per edictum publicum con-

Non obstantibus litteris Eugenii et Leonis Pontificum Romanorum.

stito summarie et extraiudicialiter de non tuto ad eos accessu, ad satisfaciendum de eorum debitis, et praestandum ea, ad quae pro tempore tenebuntur monere et citare. Ac litteras quascumque remissoriales et compulsoriales, tam generales quam speciales, ubi et quoties opus fuerit, arbitrio tuo decernere. Nec etiam in vim constitutionis Eugenianae in favorem curialium emanatae, ac Leoninae, et cuiuscumque illius extensionis inhibere. Ac monitoria, citationes et inhibitiones ad partes etiam per simile edictum decernere, eos quoque arrestare et carcerare, ac si tibi videbitur, quascumque poenas ac multas simili arbitrio dimittere et relaxare, ac pro delictorum et excessuum, necnon criminum qualitate eis per te tuosque locumtenentes infligere et imponere. Necnon quoslibet inobedientes excommunicare, et a divinis suspendere, generaliter vel specialiter interdicere, ac sententias, censuras et poenas ecclesiasticas per te et locumtenentes tuos pro tempore latis, etiam iteratis vicibus aggravare. Et quod a te, vel locumtenentibus praedictis pro tempore excommunicati, seu aliter censurati, ab aliis, quam a te vel locumtenentibus praedictis, etiam de partium consensu, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvi non possint, ad evitandum collusiones statuere. Et cum tibi visum fuerit expedire, communitates, universitates, collegia, capitula et personas quoscumque, a quibusvis sententiis, censuris et poenis, ac multis ecclesiasticis, spiritualibus vel temporalibus per alios videlicet, quam per te et tuam curiam inflictis, in diebus paschalibus et natalitiis cum reincidentia absolvere, nec non sententias, censuras et poenas, ac multas huiusmodi, et quaecumque interdicta suspendere, tollere et eis relaxare. Necnon obligationes in forma Camerae, etiam per

mortem debitoris, quoad illius bona tamen etiam per viam confiscationis debiti per aliquem ex procuratoribus in qualibet obligatione constitutis more solito facienda, et haeredibus legitime citatis, seu alias arbitrio tuo exequi, et executioni demandari facere. Et generaliter omnia et singula, quae ad officium auditoris causarum Curiae huiusmodi de iure, vel ex privilegio, aut usu, seu litteris, et consuetudine praedictis olim spectabant, et quae illi, qui pro tempore fuerunt causarum Curiae huiusmodi auditores, ex concessis eis facultatibus facere et decernere, mandare, statuere, ordinare et exequi quomodolibet poterant, seu consueverant, facere, dicere, mandare, statuere, ordinare et exequi valeas, habituri ratos et gratos processus et sententias, quas tu et locumtenentes tui praedicti pro tempore habuerint et tulerint, ac reliqua omnia, quae in praemissis, et circa ea, aut quodlibet eorum fecerint, dixerint, mandaverint, statuerint et ordinaverint, ac facturi ea omnia, auctore Domino, ab omnibus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

§ 4. Insuper, eisdem auctoritate et potestatis plenitudine, tam litteris Iulii II, Leonis X, aliorumque praedecessorum huiusmodi, quam omnia et singula privilegia, indulta, facultates, iurisdictiones et gratias officio auditoratus et auditoribus praedictis quomodolibet concessa, ac cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, singulas denique desuper confectas litteras, quorum omnium et singularum litterarum praedictarum huiusmodi tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pariter praesentibus haberi volumus pro expressis, auctoritate et tenore praedictis, approbamus, confirmamus et innovamus, ac perpetuae firmitatis robur obtinere, et inviolabiliter observari debere decernimus, illaque omnia et sin-

Prædecessorum Pontificum litterarum A.C. privilegia vel iurisdictionem confirmant.

gula ad officium auditoratus, et pro tempore existentem auditorem huiusmodi, perinde ac si eis specialiter et expresse concessa, et pro eis, seu in illorum favorem statuta et ordinata fuissent, extendimus et ampliamus. Quodque constitutiones, quae *Odoardus*, et *Pervenit* incipiunt, et quaevis alternativae, seu moratoria, et dilationes etiam salinae, per quoscumque etiam eiusdem Romanae Ecclesiae cardinales, clericos Camerae, et illius camerarium pro tempore decretae, quoad obligatos, ut supra, tam respectu bonorum, quam personarum nullatenus possint. Quinimmo obligationes praedictae executioni debitae demandentur, etiam post mortem debitoris quoad bona. Et non obstantibus quacumque appellatione, et superinde obtenta commissione de huiusmodi obligatione expressam mentionem non faciente, aut discussione haereditatis ubilibet pendente, si per creditores data fuerit idonea cautio in forma depositi de restituendo id quod receperint, prioribus et potioribus creditoribus in eventum succumbentiae.

Locum ei in capella pontificia assignat.

§ 5. Quodque tu in capella, et aliis actibus tam publicis quam privatis, primum locum post eundem gubernatorem et oratores principum, si praelati fuerint, habeas, indulgemus, statuimus, volumus et ordinamus; necnon contradictores et rebelles, tibi in praemissis non parentes opportunis iuris remediis compescendi, et ad id, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocandi, caeteraque in praemissis, et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna tam in dicta Urbe nostra, quam ubique locorum faciendi et exequendi, iuxta facultates alias tunc officium auditoratus huiusmodi obtinentibus attributas, plenam et liberam, auctoritate et tenore praemissis, concedimus facultatem.

§ 6. Ac etiam statuimus et ordinamus,

quod si in causis in tuo tribunali, tam motis quam movendis, comparuerint creditores usque ad summam quinquaginta scutorum inclusive, pro quolibet, qui vere sint miserabiles personae, eisdem eorum credito, etiam quod non sint priores aut potiores, satisfieri possit ac debeat; mandantes propterea tibi, quatenus constituto prius tibi etiam summarie, extrajudicialiter, et quantum tibi sufficere videbitur, de praemissis paupertate et miseria, dictos pauperes ad satisfactionem eorum crediti admittas, eisque satisfieri mandes et facias realiter et cum effectu, super quibus tibi plenam et liberam facultatem cum simili potestate quoscumque ubi et quando, ac quoties opus fuerit, etiam per edictum publicum, constituto summarie et extrajudicialiter de non totu accessu, ac etiam sub ecclesiasticis sententiis, censuris, et etiam pecuniariis aliisque poenis imponendis, moderandis et applicandis, citandi, monendi et inhibendi, et in eventum non paritionis, sententias, censuras et poenas huiusmodi declarandi, aggravandi, reaggravandi, excommunicandi, interdicens, auxiliumque brachii saecularis, si opus fuerit, invocandi, necnon perpetuum desuper silentium, omni et quacumque appellatione et recursu remotis, imponendi, omniaque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi, gerendi, exercendi et exequendi, iuxta concessionis aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum desuper huiusmodi officiorum obtinentibus, ut praemittitur, factae tenorem, concedimus et impertimur. Postremo tibi, ut omnes et quascumque causas tam per te, quam locumtenentes tuos super omnibus et singulis articulis, negociis et causis in constitutione, seu motu proprio per praedictum Pium praedecessorem pro pecuniis ad

Alias recenset facultates.

cambium et recambium, usurario et malo modo per mercatores dictae Urbis accipiendis facta contentis, et dependentibus ab eis, prout pro singulorum casuum circumstantiis, alias de iure tibi faciendum videbitur (non obstante facultate, seu motu proprio per eundem Pium praedecessorem in favorem dicti gubernatoris concessa) partibus iustitiam ministres, ac in causis ipsis non tamquam specialis commissarius, sed prout solet in similibus causis, iuxta tuarum facultatum tenorem, et ordinarium Curiae tuae stylum procedas, cum potestate citandi et inhibendi, ac quascumque inhibitiones per dictae Urbis gubernatorem decretas revocandi, et criminalitates contra mercatores tollendi, aliasque et alia, quae in praemissis et circa ea fuerint necessaria, et quomodolibet opportuna, faciendi, et alias in omnibus et per omnia, iuxta concessionum per eosdem Romanos Pontifices praedecessores nostros tunc temporis Curiae causarum eiusdem Camerae generalibus auditoribus factarum tenorem, auctoritate et tenore similibus, committimus et mandamus.

Prohibet iudicibus sub poenis hic expressis, no sententiarum ab eo latarum executionem impediunt.

§ 7. Mandantes propterea et districtius inhibentes quibusvis iudicibus et personis, quocumque nomine nuncupatis, ac quovis privilegio munitis, etiamsi eiusdem S. R. E. cardinales fuerint, sub indignationis nostrae poena et interdicti, nec non etiam excommunicationis sententiis, quas, si secus fecerint, eo ipso incurrant, et a quibus (praeterquam in mortis articulo constituti) alias quam a Romano Pontifice pro tempore existente absolvi non possint, nec in obligationibus supradictis, illarumque executionibus, aut aliis praemissis contra earumdem praesentium tenorem quomodolibet, nisi, ut praefertur, se introumittere, aut te vel locumtenentes praedictos super praemissis molestare praesumant.

§ 8. Insuper tibi, qui in nostram et Sedis praedictae subventionem, ob urgentes, quibus, quotidie premimur, necessitates, summam sexaginta millium scutorum monetae in pecunia numerata realiter et cum effectu persolvisti, securitatisque tuae consulere volentes, pro omnium et singulorum praemissorum observatione et executione, etiam nomine et loco damnorum et interesse, quae te pati posse contigerit, omnia et singula eiusdem Camerae bona, res et iura, tam mobilia, quam stabilia, praesentia et futura, ubilibet existentia, nedum generaliter, verum etiam specialiter et expresse, in amplissima Camerae forma, cum omnibus et singulis clausulis, decretis et cautelis in similibus apponi solitis, latissime extensis, tibi obligamus et hypothecamus; nec non etiam si pro consequendo dicto officio auditoratus ab aliis maius pretium repertum fuerit, seu reperiri contigerit, id omne et totum, sive parva sive magna summa existat, tibi etiam, titulo donationis irrevocabilis inter vivos dici solitae, gratiose remittimus et condonamus; ac praesentes ad probandum, quod eadem summa in nostram, et Sedis et Camerae praefatarum subventionem concessa fuerit, aliaque praemissa, ubique tam in iudicio, quam extra sufficere, nec ad id alterius probationis adminiculum requiri, nec te, aut quemcumque alium nomine tuo ad praemissa, vel eorum aliqua, etiam quod litterae, mandata, compositiones, solutiones, nostro aut successorum nostrorum ordine, mandato, commissione facta fuerint, etiam ad Sedis, Camerae, seu fisci, aut etiam quarumvis particularium personarum cuiusvis dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentium, instantiam in iudicio vel extra probandum, aut verificandum non teneri, sed soli et simplici assertioni tuae, absque alterius probationis adminiculo, stari de-

Pro summa sexaginta millium scutorum bona omnia Camerae Apostolicae eius favore obligat.

bere, eademque praesentes tibi in omnibus et per omnia suffragari debere, illasque et in eis contenta quaecumque nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae defectu notari, impugnari, invalidari, aut ad terminos iuris reduci, seu in ius, vel controversiam revocari, aut adversus eas quodcumque iuris aut facti, vel gratiae remedium impetrari, minusque sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus et aliis contrariis dispositionibus compraeheri posse, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum, et eum, in quo antequam illae emanarent, erant, statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo concessas, etiam sub quacumque data per te eligenda, validasque et efficaces semper fore et esse, vimque validi et efficaci contractus inter nos, et Sedem, ac Cameram praedictas ex una, et te ex altera partibus, rite et recte, facti initi et stipulati, ac etiam hinc inde acceptati habere et obtinere, ac inviolabiliter observari, semperque validas et efficaces existere; sicque per quoscumque iudices et commissarios etiam S. R. E. cardinales et camerarium, dictae Camerae praesidentes et clericos, ac palatii apostolici auditores praedictos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, in quavis causa et instantia ac ubique locorum, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, auctoritate et tenore praedictis, decernimus.

S. R. E. camerarius huiusmodi constituitur ex quatuor deputatur

§ 9. Quocirca praedicto Henrico cardinali et camerario, per apostolica scripta motu pari, mandamus, quatenus per se, vel alium, seu alios te, vel procuratorem

tuum, nomine tuo, in corporalem, realem et actualem possessionem officii auditoratus, et annexorum, iuriumque, et pertinentiarum, ac privilegiorum et facultatum praedictorum, seu quasi auctoritate nostra inducat, et defendat indutum, amoto exinde quolibet illicito detentore, faciens te, vel pro te, procuratorem praedictum ad officium huiusmodi eiusque liberum exercitium, necnon honores, onera, salaria, regalia, iura et emolumenta in ipsius Camilli cardinalis locum admitti, tibi que de emolumentis et aliis praedictis, ut supra, integre responderi. Contradictores, dicta auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo.

§ 10. Non obstantibus praemissis, ac nostris, quatenus opus sit, de non tollendo iure quaesito, nec non revocatoria facultatum percipiendi pretium officiorum dictae Curiae, et gratis ad instar non concedendis, aliisque cancellariae apostolicae regulis, etiam per nos, ac praedecessores et successores nostros Romanos Pontifices quoscumque, quomodocumque et quandocumque editis et edendis, et etiam praefati Pii IV praedecessoris, quod privilegia, concessionem, et indulta Camerae praedictae praeiudicium quomodolibet concernentia, in Camera praedicta intra certum tempus registrari, intimari, insinuari et notificari debeant. Item, quod praesentes nostras litteras in eadem Camera nullo unquam tempore praesentare, intimare, notificare et registrare facere, ac insinuare tenearis, nisi et quando tibi videbitur, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam de rebus et bonis Ecclesiae et Camerae praedictarum non alienandis, ac in illarum alienatione, et seu concessione certas solemnitates et forma servari debere disponentibus, ac Curiae et palatii stylo, nec non Urbis et

Derogat contrariis.

Camerae huiusmodi, et quarumcumque aliarum civitatum, terrarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, reformationibus, etiam novis ac novissimis, et decretis, et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis communitatibus, universitatibus, baronibus, domicellis, feudatariis et aliis quibuscumque eidem Sedi mediate vel immediate subiectis, et quibusvis aliis, quacumque dignitate, etiam episcopali, archiepiscopali, patriarchali et cardinalatus honore fungentibus, personis, ubique locorum existentibus, ac etiam nostris et dictae Sedis nunciis, legatis, etiam de latere per nos et Romanos Pontifices praedecessores nostros sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam pro quibuscumque causis, etiam motu simili concessis confirmatis et approbatis, ac etiam iteratis vicibus innovatis, et imposterum concedendis, confirmandis, approbandis et innovandis. Quibus omnibus aliisque hic non expressis, quae forsitan praesenti gratiae obesse possent, etiamsi de illis specialis, specifica et expressa mentio habenda, et certa exquisita forma observanda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, motu et scientia similibus, specialiter et expresse derogamus, ac plene et sufficienter derogatum esse decernimus et declaramus, ac omnibus illis quae in praemissis concessa fuerunt non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Reformationes autem antea factae praeservantur.

§ 11. Per praesentes autem non intendimus reformationibus de auditoratus huiusmodi et aliis dictae Curiae officiis per Pium IV et Pium V praedecessores praedictos factis, necnon Concilii Tridentini decretis in aliquo derogare, vel alias

praeiudicare, sed illas et illa salva esse, et in suo robore permanere, eaque omnia, ac etiam eas, quae infra dicuntur, reformationes per te et successores tuos praefatos, ac alios, ad quod id spectat, seu in futurum quomodolibet spectabit, omnino et inviolabiliter servari volumus et mandamus. Et insuper volumus, quod tu antequam officium auditoratus causarum Camerae huiusmodi exercere incipias, de illo fideliter exercendo in manibus Henrici cardinalis camerarii praedicti, seu eius locumtenentis solitum praestes iuramentum.

§ 12. Quodque praesentium litterarum exemplis seu transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur et adhiberi debeat, quae ipsis originalibus adhiberetur, si exhibitae forent vel ostensae.

Harum litterarum transumptis credi iubet.

§ 13. Tu igitur praedictum officium auditoratus, prompta devotione suscipiendo, sic illud diligenti studio, cura, et integritate exequaris, ut tua opera ad Dei laudem et gloriam, ac earundem Ecclesiae et Curiae bonum publicum, privatorumque commoditatem et exemplum laudabile cedant, teque apud nos et Sedem praedictam, ut speramus, merito per amplius recomendent.

Eum adhortatur, ut commissio sibi mittere diligenter perfingatur.

§ 14. Reformationes vero in tuo tribunali servandae ultimo dictae sunt hae, quae sequuntur, videlicet: Statuimus in primis, ut in causis criminalibus, in locis nobis et S. R. E. immediate subiectis non decernantur, neque relaxentur monitoria contra aliquem in prima instantia, nisi per te, et tuos in dicto officio successores, facto prius verbo nobiscum, seu cum Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in casibus in bulla *Coenae Domini* contentis, in quibus tamen quando monitoria extra Italiam de-

Reformationes alias factas reconst.

De monitoriis in causis criminalibus relaxandis.

cernenda erunt in locis nobis, et S. R. E. non subiectis, vel alias contra officiales, curiales, exemptos, ac contravenientes inhibitionibus, et litteris apostolicis, vel etiam pro rebus dependentibus a causis criminalibus coram te et tuis in dicto officio successoribus legitime introductis ac pendentibus, volumus pariter et mandamus huiusmodi monitoria non relaxari, nisi facto, ut praefertur, prius verbo nobiscum, seu cum Romano Pontifice pro tempore existente. Quantum vero attinet ad litteras pro capiendis inditiis, mandamus servari constitutionem felicis recordationis Pii PP. IV super reformatione dicti tribunalis. Praeterea statuimus et decernimus, ut post hac supersessoriae seu, ut vocant, *non gravetur*, vel dilationes, si quae interdum concedendae erunt, concedantur gratis, etiam pro sigillo et sine ulla iudicis, *segretarii*, aut alterius cuiuscumque personae mercede, et quando ipsae supersessoriae, aut non gravetur, seu dilationes revocandae erunt, praeterquam quando concedentur in vim termini iudicialis a debitore suscepti, quo casu circa solutionem servari volumus id quod iuxta stylum tribunalis haecenus servatum fuit. Uterius mandamus creditorem, qui obtinuit mandatum executivum de capiendo contra debitorem ratione suspicionis fugae, vel sequestrum contra pecunias et bona debitoris, cogi non posse ad expediendum mandatum executivum, vel aliquo modo solvendum, aut deponendum illius taxam. Decernimus etiam tuos nunc et pro tempore existentes iudices nullo modo mandata executiva subscribere posse, nisi prius ipsimet iudices in libro expeditionum diem subscriptionis manu propria notaverint. Volumus pariter et statuimus tuum in criminalibus causis locum tenentem nunc, et pro tempore existentem, nihil posse recipere pro sportulis, sed debere esse con-

tentum salario sibi iam assignato, locum tenenti autem in causis civilibus singulis mensibus scuta quinquaginta monetae a notariis pro rata solvi, nec aliquam aliam portionem pro eo retinere mandamus. Tibi insuper, tuisque successoribus praedictis facultatem relaxari faciendi pauperes carceratos extra Curiam pro debitis civilibus, et vigore suorum mandatorum tantum tuo arbitrio, iuxta facultates concessas visitoribus carcerum Urbis per constitutiones Pauli III et Pii V editas, ad favorem pauperum carceratorum imperitumur. Ad haec statuimus, ut substituti notariorum tui tribunalis non admittantur ad conficienda acta civilia seu criminalia, nec ad testes examinandos, nisi praevia approbatione collegii eorundem notariorum, in qua de fide et idoneitate admittendorum attestetur, et semper de consensu, seu licentia tua, vel tui locum tenentis in civilibus, sive criminalibus respective; et idem servari praecipimus ab aliis, qui in dicto tuo tribunali stipulationes instrumentorum et rogatus pro eisdem notariis recipiunt; utque iidem tuorum notariorum substituti in singulis diebus cuiusque hebdomadae eos tangentibus quoscumque litigantes principales, seu eorum procuratores informare volentes in nota per eos designanda sigillatim describere teneantur, nec pro huiusmodi descriptione, aut admissione ad informandum iudices, aut ordine, seu prioritate circa ipsum actum informandi, aliquid etiam a sponte dantibus recipere possint. Ultra haec ordinamus, dictos tuos notarios pro contradictis aliquid ultra id, quod vere solvitur officio contradictarum, recipere non posse, neque debere, etiamsi illis propterea partibus sub praetextu celerioris expeditionis ultra offeratur. Mandamus etiam, ut notarii, nec non substituti dictorum notariorum sub poena triremium perpetuarum, aliquas

De substitutis
notariis.

societatum officiorum pecunias, censuum ac aliorum cuiusvis generis contractuum, etiam procuratorio nomine exigere, recipere et penes se quovis modo retinere, tractare et habere, etiam de ordine, consensu et voluntate partium non audeant; et nihilominus notarii ad damna et interesse, quae culpa substitutorum partibus evenerint, teneantur et obligati sint, et contra eos in iis executivis procedi possit et debeat. Ad haec praecipimus et mandamus, ut iidem notarii ad omnem requisitionem partium interesse habentium, instrumenta et testamenta in publica forma exhibere teneantur, et pro eorum mercede infrascriptas taxas, non ultra, exigere possint, videlicet:

- Ab uno scuto usque ad scut. 25. holer. 45;
- A scutis 25 usque ad scut. 50. holer. 75;
- A scutis 50 usque ad scut. 100. scut. 1;
- A scutis 100 usque ad scuta 500. scut. unum pro quolibet centenario;
- A scut. 500 usque ad quancumque summam baiocchi 20 pro quolibet centenario, dummodo in totum ultra scut. 100 pro quolibet summa recipere nequeant.

Nec non etiam eisdem notariis praecipimus sub poena privationis officii, ne scripturas productas penes se in pulpito, aut alibi retineant, sed statim eisdem mandamus ut illas describant, et eorum productionem in manuali notent, et illas in falsa reponant. Ordinamus praeterea ut substituti et alii intervenientes, seu degentes in officio notarii rogantis instrumenta pro testibus in instrumentis, testamentis et aliis actibus, ubi testes de iure requirantur, adhiberi non possint, sed alii omnino adhibeantur. Insuper statuimus ut instrumenta in his manualibus dictim

extendantur et describantur, et filiae instrumentorum ad minus infra tres menses in voluminibus, seu libri formam, ut moris est, redigantur, et manualia ipsa diligenter et accurate custodiantur. Decernimus pariter, ut notarii teneantur adnotare disdictam societatis officii non solum in libro manuali, sed etiam in margine instrumenti societatis per verba huiusmodi, videlicet, die tali disdicta, et die tali reproducta. Reproductio autem disdictae in actis alterius notarii de societate non rogari nullo modo fieri possit, nisi ubi contractus societatis esset extra Urbem rogatus, quae debeat statim in manuali registrari, ut moris est, et notarii omittentes severe, arbitrio tuo et successorum tuorum praedictorum, puniantur. Atque idem servari volumus in nominatione, necnon in translatione periculi vitae, quae non officiat, aut quidquam prosit, nisi parti infra tempus ad nominandum vel transferendum intineatur, et per notarium, ut supra, adnotetur.

§ 15. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessionum, assignationis, deputationis, substitutionis, subrogationis, approbationis, confirmationis, innovationis, extensionis, ampliationis, impartitionis, obligationis, hypothecae, remissionis, condonationis, commissionis, inhibitionis, indulgentiarum, decretorum, statutorum, praecepti, mandatorum, ordinationum, voluntatum, derogationis et declarationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, kalendas augusti, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 1 augusti 1596, pontif. an. v.

De disdictis.

Reproductione.

Clausulae poenales.

De supersessoria.

De mandatis de capiendis.

De subscriptione mandatorum executivorum.

De salario locum tenentium.

De taxis executivis.

De mandatis.

CXXXVIII.

*Declaratio quod filii civium Monasteriensium, legitimi et ingenui, a beneficiis collegiatarum, et filiae a monasteriis monialium excludi non possint*¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Exposcit pastoralis nostrae sollicitudinis debitum, ut in his auctoritatis nostrae partes libenter interponamus, per quae catholicorum ad Ecclesiae Dei, in qua personarum acceptio non est, ministeria idoneorum statui et indemnitati opportune consulitur.

Causae fidei declaratio. § 1. Sane, cum, sicut accepimus, licet in collegiatis ecclesiis S. Pauli Veteris, S. Ludgeri et S. Martini Monasteriensis, ac S. Mauritii prope et extra muros dictae civitatis, nec non monasterio monialium S. Egidii eiusdem civitatis filii et filiae civium eiusdem civitatis, dummodo se orthodoxos, probos et de legitimo thoro natos docere possent, et canonice provisi essent, non minus quam nobiles militares, indistincte ab omni hominum memoria, recipi et admitti consuevissent, nihilominus, ut etiam accepimus, dilecti filii Capitulum et canonici praefatae Ecclesiae S. Mauritii a nonnullis annis citra quoddam statutum (quo cavetur, ut canonicus pro tempore in dicta ecclesia recipiendus et admittendus, antequam ad professionem canonicatus et praebendae ipsius ecclesiae, quavis etiam apostolica auctoritate, et ex quocumque genere vacationis, etiam ex causa permutationis vel concordiae collatorum induceretur, per duos testes idoneos et fide dignos, probosque et honestae conversationis viros sub iuramento per eos praestando, se de legitimo thoro, ac legitimis et ingenuis parentibus pro-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

creatum esse, legitime probare debeat) ediderunt, illudque a felicis recordationis Sixto PP. V, praedecessore nostro, confirmari obtinuerunt, ac novissime illud alio novo statuto extendere ad probationem legitimitatis et ingenuitatis avorum et aviarum pro tempore provisi huiusmodi, ac per testes eiusdem qualitatis, ac ipsemet provisos, sine Sedis Apostolicae auctoritate, tentarunt; moniales quoque dicti monasterii S. Egidii alias filias civium recipere recusant, et timetur ne alia quoque capitula et monasteria, praedictorum exemplo, haec ipsa tentent et statuunt, quod in catholicorum civium Monasteriensium praeiudicium vergeret.

§ 2. Ideo nos, qui eorundem civium in catholica religione in illis partibus retinenda et tuenda, constantiam, fide dignorum virorum relatione, perspectam habemus, eosque propterea apostolicis favoribus et gratiis, ut in dies fortiores evadant, dignos iudicamus, attendentes apud Deum non esse acceptionem personarum, nec tam natalium et generis conditionem, quam virtutem et morum probitatem Illi gratos reddere eius fideles, praemissis, quantum cum Domino possumus, providere volentes, supplicationibus etiam dilectorum filiorum consulum, proconsulum et totius senatus dictae civitatis Monasteriensis nobis per dilectum filium nostrum Cynthium, diaconum cardinalem S. Georgii nuncupatum, nostrum, secundum carnem, ex sorore germana nepotem, super hoc humiliter porrectis inclinati, harum serie perpetuo statuimus et ordinamus, ut civium Monasteriensium filii et filiae, iuxta antiquam consuetudinem, in ecclesiis praedictis, et in qualibet illarum, necnon quibuscumque monialium monasteriis respective, dummodo se catholicos, probos et de legitimo matrimonio natos esse probent, absque alia ulterioris gradus probatione,